inscriptum visebatur hoc dei emblemata: « Ego sum quod fuit, quod est, quodque futurus est; velum meum nemo unquam revelavit. »

Secundo et genuine, « Deus absconditus » appellatur Salvator (ut sequitur), id est Jesus, propator assumpti corporis arcuum sacramentum, ait S. Hieronymus, quo deitas ejus carnis tegumento celatur. Unde Sephaginta vertunt, *tu es Deus, et nesciebas*. Ita Hilarius, lib. IV *De Trinit.*, Ambrosius in cap. II *ad Roman.*, Eusebius, lib. V *De monst.* IV; Cyrilus (vel potius Cletorius Doctor Parisiensis) illi enim quatuor medios Cyrilli in Joannem libros, qui intercederunt, reparavit, lib. V in *Joan.* cap. II, in illa verba: « Iunx nescimus unde sit. » Ubi docet Judeo ex hoc loco Isaiae sumpsis occasione dicendi: « Christus enim venerit, nemo scit unde sit. » De Christo enim nomine, Cyri antitypo, toto hoc capite agit Propheta. Sensus ergo est, q. d. Sicut in Cyro occulte salutem Judeorum operatus est Deus, et quasi abscondit se: ita multo magis in Christo homine paupere et abjecto, abscondit se deitas, nec oculis videri poterit: sed in operibus emittit, et ostendit se. Agnoscunt enim homines eum esse Deum ex miraculis et salute, quem afferit: ex enim salvator totius orbis. Ex hoc loco clare patet contra Arianos, Christum vere et propriè esse Deum. Unde S. Ambrosius loco jam citato: « Quia, inquit, Filius Dei semper quidem apparuit, latebat autem quis esset; cum post resurrectionem cognoscitur, dicitur ei in confessione: Tu es Deus, et nesciebamus. Et qui putabatur in Iude tantum Angelus, et dux exercitus Domini, cum intelligitur Filius esse Dei, dicitur ei cum gratiarum actione: Tu enim es Deus, et nesciebamus. Per hoc ergo significat, quia ipse esset qui apparuerat quidem Patriarchis, et post incarnatus est, sed non fuerat intellectus ab hominibus. »

Mystice, haec verba apte convenienti Eucharistie: ibi non tantum deitas, sed et humanitas Christi absconditur sub specie panis et vini: ibi opimes sensus falluntur, excepto auditu: visus videt colorem panis, gustus gustat saporem panis, odor odoratur odorem panis, tactus tangit figuram orbicularē et levitatem panis: solus auditus verum audit, sollicit: « Hoc est corpus meum. » Hic ergo mystice impliebat illud Isaiae de Jacobo se pelibus hispidis Esau legente: « Vox quidem, vox Jacob est; sed manus, manus sunt Esau, » Genes. xxvii, 22. Sic enim hic manus tangit accidentia panis, sed vox est vox Christi, qui fallit, aut fallere nequit, sitque: « Hoc est corpus meum. » De Eucharistia ergo vere dicitur: « Tantum in te est Deus, » puta Christus, non panis, non alia substantia. « Vere tu (o Christe in Eucharistia) es Deus absconditus, Deus Israel salvator. » Lates ibi realiter in corpore, anima et deitate: sed agnoscitur in virtute et salute, quam Israëlitis, id est fidelibus, digne manducantibus

affers, dum cor eorum immutat, vita sanas, passiones sopis, mentem coelestem facis, tamque divinis subinde consolationibus ita mulces, ut jubilat, dicitque cum S. Monica in S. Communione: « Cor meum, et caro mea exultaverunt in Deum vivum. »

16. CONFUSI SENT. — Identidem reflectit se Deus, et insurgit contra idolatriam tunc grassantem, q. d. Cum videant Babylonii, aliisque gentes, quod Baal, sive Bel eorum deus non possit eotueri, quia a Deo vero per Cyrum devastetur; tunc ipsi cum dis suis, eorumque fabricatoribus, pudecent. Rursus, cum Gentes videbant Christum absconditum in se detinat, per miracula, per sanctitatem et charismata Spiritus Sancti prouident, tunc omnes, qui idola coluerunt et fabricarunt, pudecent; imo ea contentent, et comburent, atque ad Christi cultum se transferent. Nota: Idola vocantur errores, quia summus error est, quod saxa et ligna pra se ferant esse deos. Hebrei est יְהוָה tsarim, id est angustiae. Idola enim, aut potius demones, per idola cultorum suorum mentes in mille angustias redigunt, ac in primis perpetuo remorsu conscientiae, quod Deum crearentem celi negligant, et pro eo lapides colant, eos lanceant. Ita Forerius, Sanchez, Vatalhus et alii.

Alter Adamus, q. d. Scribe et Pharisaei simul abierunt in confusione suorum errorum et mendaciorum, que spargebant toto orbe, scilicet, Christum non resurrexisse, sed ab Apostolis farto esse sublatum. Contrarium enim patuit, et creditit totus orbis. Verum hi sensu arctior est.

17. ISRAEL SALVATUS EST IN DOMINO SALVE AETERNA. — q. d. Babylonis et Gentibus idololatrias oliverent pudor et ignominia, tum temporalis per Cyrum, tum aeterna per Satanam in gehenna, cuius illa temporalis fuit umbra et preludium: at veri Israhelite, id est fideles Christiani, a Christo donabuntur salute et gloria aeterna: hinc patet haec ad Christum, non ad Cyrum pertinere. Salit enim Propheta a typō ad antitypū, et mox ad typū, sive historiam resilit; nam constat salutem quam Iudea attulit Cyrus, non fuisse aeternam: in quo, paulo post eam, gravissime ab Antiochis aliisque Asia regibus, per ducentos annos tempore Machabaeorum, afflicti fuerunt; ac non multo post sceptrum perdidérunt, sub Herode et Romanis, atque a Tito tandem excisi sunt.

18. HEC DICIT DOMINUS CREANS COELOS. — Addit se creans celos, ut innuat celos ad hoc creatos esse a Deo, ut in eos ingrediantur, eosque posse deveni veri Israhelite, ibique aeternam salutem (quam eis hic promisit) consequantur.

Terra  
retum, — q. d. Sicut Deus cœlum  
creavit fidelibus in premium, ita terram creavit  
in statuum, ut scilicet can incolant homines ad  
tempus, ibique ita pie et sancte vivant, fortiter

dimicando contra peccata; omnesque carnis et diaboli insultus, ut victores in collis coronari mereantur. Hoc est quod ait Patrus: « Speculum (grec. θέατρον, theatrum) facti sumus mundo, et Angelis, et hominibus, » I Cor. IV, 9.

Porro, oculum conjicit Deus ad terram Iudeam redituque ad Cyrum, q. d. Reducite vos per Cyrum in Iudeam: non enim frustra creavi eam, ut esset et maneret deserta, uti jam vobis in Babylonie captivis, deserta est; sed ut vos in eam redirent, sicut primus olim induxi, expulsio Chanaaneis per Josue.

19. NON IN ABSCONDITO LOCUTUS SUNT IN LOCO TERRE TENEBROSO, — q. d. Sibylla oracula dabant ex antro, incantatores et magi in locis subterraneis, ubi consulebant demonem, qui male sibi conscient lucifugaque, et præcepit stenebrarum, ideoque queritur latibus: at ego non in abscondito, sed in Sina, in montis excelsi vertice, eorum omnibus Hebreis, cum fulgoribus et tonitruis, clara voce, media luce cum eis fodus ini, promisique munatum eis terram Chanaanam, si legi mons obedirent, atque uti promisi, ita et præstisti. Ego ergo sum, qui in Chanaanam vos induxi, ego pariter, qui ex Babylonie vos eodem reduco.

Ilic allusit Christus dicens, Joan. XVII, 20: « Ego palam locutus sum mundo: et in occulto locutus sum nihil. » Impostores enim et heresiarchæ, qui docent mendacium, latreras querunt, ibique sua agunt convenientia, ut recte notavit Vincentius Lirinensis in auro suo libello *Contra heres*.

NON DIXI SEMINI JACOB: FRUSTRA QUARE ME. — Dat hic Deus triples discrimen inter se et idola. *Primum*, quod ipse in publico, idola in abscondito respondeant. *Secundum*, quod frusta colantur: suis enim cultoribus nihil dant premi; Deus suis cultoribus ampla dat premia, uti Judeos duxit et reduxit in Chanaanam. *Tertium*, idola et demones a suis impura et scelestæ exigunt obsequia et cultus; Deus non nisi pura et sancta depositit, ut sequitur.

20. CONGREGAMINI, — q. d. Vos igitur omnes qui e Babylonie nata effugili, et e capite evaditis: vos etiam qui a Gentilismo ad Christum convertimini, convenite, et afferte si quid habetis, quod is, quae dixi, opponatis pro causa idolorum: si quid in Babylonie, aut Gentilismo vidistis vel audistis, quod ea esse doestenderet, si quid opis aut numinis ab eis experti estis, promite. Sed frustra haec propono: scio enim omnes vos mecum dicturos:

NESCIENT (id est, ceci et stolidi sunt omnes idololatre) QUI LEVANT LIGNUM (ita legendum cum Romanis et Hebreis non signum) SCULPTURE SUNT (id est qui erigunt idolum lignum a se sculptum, illudque colunt), ET ROGANT (et invocant) DRUM NON SALVENTEM. — Quomodo enim alios salvet et erigat, qui seipsum erigere et salvare nequit? Ita S. Hieronymus, Cyrillus, S. Thomas, Adamus, Forerius et alii.

21. ANNUNTIATE, ET VENITE, ET CONSILIAMINI SIMUL. — q. d. Junctio colloquia, cœtus et consilia, ut quod uni non occurrit, alter suggestor pro deiitate idolorum, ac in primis hoc inter vos agitate: quis prædictis Judæos Babylone per Cyrum liberandos, idque re ipsa præstitti? atque homines et captivitate diaboli per Christum liberandos, idque pari fideltate suo tempore præstabit? quis, inquam, nisi ego, quem collit Israel? Claram ergo est, quod non sit aliud Deus sanctus et salvator, quam ego. Ecceca:

22. CONVERTIMINI AD ME, ET SALVI ERITIS, OMNES IN TERRA. — Promittit hic Deus fidelibus se colentibus et invocantibus, omnem salutem temporalem et spiritualē, sed maxime spiritualem et eternam per Christum.

23. IN MEMETIPSO JURAVI. — Hic Deus promissa sua sancti et confirmat iuramento, q. d. Per me ipsum juravi, id est *puro* (vide Canon. XIII). Per me sententia et verbum, justa et in equitate quod meo prolatum, nequamque iritum erit, sed re ipsa complebitur. Porro verbum illud est, quod sequitur: « Quia (quod) mihi curvabitur omne genus, et jurabit omnis lingua, » hoc est, non tantum gens Judæa, sed omnes omnino gentes me agnoscunt, timebunt et colent: ideoque per me jurabunt, non per idola. Colent, inquam, inchoante in hac vita, cum ad me converterent, aiunt S. Hieronymus, S. Cyrillus, S. Thomas et alii: sed perfecte et integre colent in futura, et in die iudicii: ita ut hostes quoque mei vi coacti, tanquam se bellum subiiciantur pedibus meis, meque sum Deum ac Dominum esse confiteantur. Ad diem enim iudicii hæc quoque pertinere, patet ex hoc cap. XI, 10, ubi cum dixisset Apostolus: « Omnes enim stabimus ante tribunal Christi, » subdit probationem ex hoc loco, dicens: « Scriptum est enim: Vivo ego (id est juro per vitam meam), dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genus: et omnis lingua confitebitur Deo. » Ita Adamus et Sanchez.

24. JUSTITIA VERBUM. — Forerius et Vatablus fertur, *justitiam verbum*, hoc est verbum, quod est vera et mera *justitia*: nam *justitia*, ait Forerius, primo acipi potest, *benevolentia*. Jurat enim hic Deus, se toti mundo datum benevolentiam, et summe optabile, scilicet, verum su cognitionem, obedientiam et religionem, in qua solo consistit nostra salus. Secundo, « *justitia* propriæ acipi potest, q. d. Juro me mundo datum *rum justitiam*, que est ipsum meum verbum: Christus enim Dei Filius est a *justitia* a et *Verbum* a Patris, quod non reddit vacuum, sed efficit fuit, terramque inebriavit, fecundavit et justificavit. Ita Baymo et Forerius. Tertio et plausibile, egreditur hoc ex ore iudicis Dei a *justitia* a *veritate verbum*, id est verbum justissimum et aequissimum. Justissimum enim est, ut omnis creatura rationalis, etiam demones subdant se Deo suo plaste et creatori, eumque colant et glor-

fificant. *Justitia* ergo, id est justa, Deoque debita observantia et submissio significatur per *mihi curvabitur omne genus*: observantia per *et jurabit omnis lingua*. Hic allusit Apostolus, Philip. II, 10: « In nomine Iesu omne genus flectatur ecclasticum, terrastrum et infernum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. » Quod consecutum ait esse Christum per humiliatam, qua formam servicepit, factus homo. Ergo dum iurat fleturum se, ut sibi curvetur omne genus, implicite iurat se formam servicepit: quod verbum et iuramentum, est justitia, misericordia et sanctificatione mundi.

Notat S. Hieronymus in *et curvabitur omne genus*, perspicue significari populum Christianum. Morris enim, ait, Ecclesiastici est Christo genu fletere: quod Iudei mentis superbiam demonstrant, omnino non faciunt. » Iudei enim sancties et eructe orant.

25. JURABIT OMNIS LINGUA. — « Jurabit, » id est celebrabit, colet, adorabit. Est synecdoche. Juramentum enim ponitur pro quovis Dei cultu, uti superius dixi. Unde S. Paulus pro *jurabit* veritatem, *confitebitur*, id est laudabit et glorificabit, Roman. cap. XIV, 11. Homines enim per eum jurare solent, quem credunt esse Deum, et summum Numen, quod perjurii sit vindicta.

26. ENC. IN DOMINO DICET (omnis lingua, ut praesciit): MÆ SUNT JUSTITIA ET IMPERIUM. — Primo, Forerius putat esse verborum trajectionem, et sententiam ita esse ordinandam: *Omnis lingua dicet: Max justitia sunt in Bonitate*, quasi in fonte et datore, q. d. A Deo manant omnes mæs justitiae, illi describenda sunt mæs virtutes et opera sancta, non mibi; illi glorificandus est, non ego. Perperam ergo heretici hoc loco abutuntur pro *justitia* sui imputativa, qua ipsi dicunt se esse iustos, non per justitiam formalem et imberensem, sed extrinsicam sive imputatam a Deo.

Secondo, alia dispunctione sic legit et intelligit idem Forerius: *Omnis lingua jurabit, dicetque in Domino*, id est per Deum, per Christum, ut per *in Domino* describat formula iuramenti, qui usuri sunt fideles. Deinde « *dicit* etiam: « Omnis lingua, quod mæs sunt justitiae et imperium, » hoc est, Dei est justitia, seu Iaus justitiae, et Dei est imperium. Dicit « mæs, » quia hec sunt verba bei locutus: est ergo hic explicatio ejus quod prescessit, « mihi curvabitur omne genus: » sicut prior pars, *in Domino*, est explicatio *et jurabit omnes linguae*, q. d. Omnis lingua clamabit me esse justitiam et imperatorem: sive mæs inesse tam justitiam, quam potentiam, robur, imperium. Hæc enim omnia significat Hebreum *v. 12*, et hoc omnia in principe vero, qualis est Christus, requiriunt, scilicet justitia, ut juste regat; et potentia, ut possit justitiam suam exercui. Unde haec duo Scriptura sepe in Deo commendat, Psal. LXX, 19: « Potentiam tuam, et justitiam tuam, Deus. » Et